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Í  
MINISTÉRIODO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano
Departamento de Projetosde Mobilidade e Serviços Urbanos

Ofício nº 461/2022/DEMOB/SMDRU-MDR

Brasília, 06 de junho de 2022,
Ao Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Rua Ver. José Barbosa de Araújo, 267 - VilaVirginia
CEP 08573-040 Itaquaquecetuba - SP  

CORRESPONDÊNCIA

Ss

  
c/c Ao Senhor
EDSON DE SOUZA MOURA
Vereador

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Rua Ver, José Barbosa de Araújo, 267 - VilaVirginia
CEP 08573-040 Itaquaquecetuba - SP

     Ne  
Assunto: Resposta aos ofício nº 89/2022/DSP e nº 90/2022/0SP,

SenhorPresidente,

1 Trata-se de atendimentos aos Ofícios nº 89/2022/DSP e nº 90/2022/DSP, de 19 de maio de 2022, encaminhado pela Câmara Municipal de
Itaquaquecetuba/SP,em que o Presidente da Câmara do Município envia o Requerimento n. 39/2022, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura,
solicitando que esta Pasta adote providências junto à Caixa Econômica Federal referente ao depósito do valor do Contrato n. 03/2022, em conformidade da

tomada de preços n. 01/2021, processo administrativo15.997/21, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba e a Empresa ARVEK TÉCNICA E

CONSTRUÇÕESLTDA, inscrita no C.N.PJ N. 47.218.979/0001-32,

2; Este Departamento informa que após pesquisa realizada ao banco de dados ministerial, foi verificado que se trata do Contrato de Repasse (CR)

1066.216-30,que corresponde ao Convênio SIAFI 895301 e Proposta 006688/2019, cujo objeto é “obras de infraestrutura em vias do bairro do Piratininga no
município de Itaquaquecetuba”, firmado em 13/12/2019,vigente até 31/12/2022,com valor de repasse empenhado de R$ 238.750,00 (duzentosetrinta e oito
mil e setecentose cinquentareais),

3, O empreendimento encontra-se em situação de “obra em execução não iniciado”. Entretanto, destaca-se que 100% dos recursos financeiros
foram empenhados,contudo, o valor ainda não foi liberado, pois, depende da VRPL — Verificação do Resultado do Processo Licitatório. Vale ressaltar que as
liberaçõessão realizadas conforme a comprovação da execução e demais requisitos. Mais detalhes de Informações na imagem logo abaixo:           podE MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTOREGIONA ESPELHO DE CONTRATOSDE REPASSE

ITAQUAQUECETUBA/SP

Ano: 3019 NiContrato; 106621630 Programa: PancjamentoUibsno DataAssinatura: 31/12/2055 Parlamentar:ANEINDO GUNAGUIA

Nr Proposta: O5668BI0I9 Objeto: abiasce unfrassurirs emviasdobaitodapiatinagsnomumepiodo Data SPA Panido; pr
NY Convênio: 835303 aa DataVigência: 31/32/2022 Fontejuine: aga/a05

Secretarla:  sMoaLyOEMOS esmas Data Vistorias

Funcional: — 1545120561073c035 Data AO:

Res 5 Saldo RAP: 238.750,00

Vator do Valor valor valoros Valoça Vator mExec  NecesFinane  KOlra Situação Situaçãodo
Contrato Empenhado Liberado Emitidas Uberar Desblog — Finane. informada(CER)*  Alevido da Obra Contrato

23875000 238.750,00 238.759,00 000 0 Exicuçãonão vícisoa contaarada 
“Casotenhahavidoliberaçãonos últimas 25 cias, O valorUiberaçõesenviadospora à CEF vindo

[7 Dota votarrece pppqa
4. Esclarecemos ainda que seguindo as informações relativas ao acompanhamento de obras Plataforma + Brasil, verificou-se que o referido Contrato
de Repasse teve canceladoo aceite e a Homologação da SPA pela Mandatária para “ajuste de Divergência entre a Planilha Orçamentária (PO) aceita no LAF e a

planilha licitada, conforme situação prevista na CE GEOTR 947/21: Códigos SINAPI que não existem mais com a nova data base da licitação” e somente após
novo aceite dos projetos a devidas análises a VRPL poderá ser emitida, atingindo o requisito mínimo para a liberação da primeira parcela de recursos e emissão
do AIO (Autorizaçãode Início de Obra).

5. Todavia, com o intuito de obter informações mais detalhadas sobre o referido instrumento contratual, este Departamento encaminhou
mensagem eletrônica, E-mail CGME (3767666), em 26/05/2022 à Caixa Econômica Federal, para que esta na condição de Mandatária da União, enviasse
maiores esclarecimentosvisando auxiliar o convenente.

6. Na sequência, em resposta, a Caixa Econômica Federal, através de sua Gerência Executiva de Governo em São Paulo/SP (GIGOVSP), unidade
responsável pelo acompanhamento do referido Contrato de Repasse, enviou o E-mail (3778874), de 01/06/2022, informandoque, apesar do cancelamento da
Síntese do Projeto Aprovado (SPA) para reemissão de Laudo de Análise de Engenharia (LAE) ter sido realizado na Plataforma+Brasil,em 28/03/2022, para serem
indlicaniae ac rafarâncias dn enaica m cueto PIMAMI Ddiao 4
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A análise dos dados então preenchidos pelo Contratado na aba “Termo de Referência” da Plataforma+Brasil foi consolidada na

comunicaçãoeletrônica CE GIGOVSP 2047/2022 (3778882), indicando a necessidade de revisão, visto que, no lugar do preenchimento dos dados de referência
da licitação na nova data base para reemissão do LAE, foram preenchidos dados do resultado do processo licitatório, os quais deverão ser alimentados
posteriormente à reemissão do LAE, no momento da Verificação do Resultado do Processo Licitatório (VRPL). A CAIXA, esclarece, ainda, que as informações
listadas na referida comunicação eletrônica foram informadas e esclarecidas também via telefone à técnica responsável pelo preenchimento. Para tanto segue
abaixo a descrição do e-mail da Caixa:

E-mail classificadocomoPUBLICO

A

Prefeiturade Itaquaquecetuba +

Ref: CR 1066.216-30/2019- Recapeamentona Rua Fernando Namora e Rua Fernando Pessoa - ParquePiratininga

PrezadosSenhores,

1. A Prefeitura de Itaquaquecetuba preencheu os dados da PO na Plataforma+Brasilvisando à atualização da data-base utilizada na licitação para remis
prosseguimentoda VRPL (protocolo GIGOVSPnº3231/2022).

2. Areemissãodo LAEé prevista pelo gestor, no caso deste CR, por se enquadrarno seguinte item: Divergências entre a Planilha Orçamentária (PO) aceita
licitada tais como - Códigos SINAPJ que não existemmais na nova data base dalicitação.

2.1.A reemissão do LAE parte do principio de que é necessáriaa adequaçãoda data base e do serviço SINAPI que precisa ser revisto, uma vez que o cód
original não existe mais na data base atualizada.

2.2. Todos os demais dados apresentadospela Prefeitura e acatados no LAEoriginaldevem permanecer inalterados (BDI, formaçãodos eventos, frentes de o
reemitidoo LAE e, para CRs nível |, não é permitido qualquertipo de reprogramação.

2.3.0s valores preenchidos no LAE deverão ser os valores de referência levados à licitação na nova data base Indicada pela Prefeitura (09/2021).

3. Quanto aos dados preenchidos na Plataforma+Brasil, de acordo com o LAE emilido anteriormente,solicitamos:

3.1.Adotar o índice de BDI conforme apresentadoe acatado no LAE Inicial (23,38%, conforme anexo da Plataforma+Brasilde 21/07/2021). O BDIpreenchid
alterado para 21,38%.

3.2. Houve alteração de uso de repasse para contrapartidanos itens 1.17, 1.18 e 1.19 da PO da R. Fernando Pessoa em relação ao proposto no LÃE. Esclarer
3.3. Preencheras abas "Eventos", "Frentes de Obra", “PLO" e “CFF” da Plataforma+Brasil conforme eventos e cronogramaacatados no LAE para as nuas Fi

FernandoNamor (os eventos não estão definidos nesta versão na aba do Projeto Básico).

4. Após lais adequações na Plataforma+Brasil,solicitamosencaminharmensagem à GIGOVSPOT informando o preenchimentopara que a verificaçãoseja
à reemissãode LAE na data base atualizada &, posteriormente,a aba VRPL seja habilitadapara preenchimentodos valores resultantes dalicitação.

62 Medianteo exposto, neste Ínterim, a Caixa Econômica Federal, informa que aguarda novo envio dos dados da aba "Termo de referência”
da Plataforma+Brasilpara reemissão do LAE com os códigos e custos de referência na data base adotada na licitação (set/2021) para que, após reemissãodo
LAE, seja habilitada a aba VRPL para que o Contratado alimente os dados resultantes da licitação (proposta vencedora) para a verificaçãovisando aAutorização
de Início do Objeto (AIO).  Data/Hora Evento Responsável
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  27/05/202216:11:37 Análise iniciada pela Mandatária/Concedenta
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, Informamosque par.

714 e 81.2 para col

Valores incluídos se r

data base atualizada

Cancelamentode SP,

Cancelantento de Em

Cancelamento de SP,

LAE e a planilha licita
não existemmais co

7 É importante destacar ainda que são atribuições básicas dos convenentes a decisão sobre a execução da intervenção, a proposta para o apoio
federal, a elaboraçãodos projetos, licitação, contratação da execução, gestão da execução e prestaçãode contas.

8. Adicionalmente, cabe reforçar que no portal dos convênios, PLATAFORMA+BRASIL (antigo SICONV) é possível acessar a documentação e

informações relativas aos contratos de repasse, incluindo aqueles sobre execução, além do extrato de prestação de contas final, podendo ser visualizadose
baixados (download). O portalhttp://plataformamaishrasil.gov.br/acesso-livre.propicia tal acesso.

9, Por fim, fornecidos os subsídios este Departamento de Projetos de Mobilidade e Serviços Urbanos da Secretaria Nacional de Mobilidade e

DesenvolvimentoRegional e Urbano, permanece à disposiçãopara quaisquer informaçõesque se fizerem necessárias.
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Anexos;

Espelho BD (3766798)

E-mail à GEOTR (3767666)

E-mail resposta CAIXA (3778874)e Anexo (3778882)    
| seu Documento assinado eletronicamentepor Marcos Daniel Souza dos Santos, Diretor do Departamentode projetos de Mobilidade e Serviços Urbanos -
| iitinso Substituto,em 08/06/2022,às 15:34, com fundamentono art, 4º, 83º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembrode 2020.pu   
  * A autenticidade do documentopode ser conferida no site htps://sci.mi.gov.br/sci/controladorexterno php?acao=documento,conferir&idorgaoacesso,externo=0

informandoo código verificador3784239 e o código CRC AZI4ASGE.
fa  

Setor de Grandes Áreas Norte, 906 Módulo F, Bloco A, Ed. Celso Furtado, 2º andar, sala 201
Brasília/DF - CEP 70 790-060

59000.008863/2022-91 3784239vI
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CGME SEMOB <cgme.semobQmdr.gov.br>
Qui, 26/05/202210:05

Para: GEOTR -GN Operações TransferênciasRecursos Públicos <geotrBcaixa gov.br>

A GEOTR- CAIXA

Prezados,

 
À, Trata-se dos Ofícios nº 89/2022/0SPe nº 90/2022/0SP [em anexo), de 19 de maiode 2022, da Câmara Municipalde Itaquaquecetuba-SP, em que o Presidenteda referida Câmara envia o Requerimento

n. 28/2022,de autoria do VereadorEdson de Souza Moura, solicitandoque esta Pasta adoteprovidênciasjunto à CaixaEconômica Federal referente ao depósito do valor do Contraton. 03/2022,em

 scrita no
CNPJN. 47.218.979/0001-32,que dispõesobreexecução de obras de recapeamentoem vias do Bairro Parque Piratininga, no referido município.

2. Sobreo pleito, informa-seque após realizada pesquisa na Plataforma+Brasllfol identificadoque a solicitação se refere ao Contratode Repassen.º 106621630,Convênio895301/2019,cujo objeto é “Obras de

infraestruturaem vias do bairrodo Piratiningade Itaquaquecetuba”,constandoo valor empenhadode R$ 278.850,00, (duzentos e setentae oito mil, oitocentos e sessenta reais).

3. Foi observadoas seguintes consideraçõesfeitas por essa Mandatária:

“Cancelamentode SPA para ajuste de Divergênciaentre a Planilha Orçamentária (PO) aceita no LAE eaplanilha lcitada,conforme situaçãoprevista na CE GEOTR947/21:CódigosSINAPI que nãoexistem maiscom à ova database do licitação *

Históricode Comunicações.
DataHora

1270512022 :5:3215

asio3/2022+0;n:st 
28/03/2022 11:26:35

280312022 13:23:01

2870312022 11:20:20

O3mgançaa101607

031030022 10:15:81

Atenciosamente,
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Soletaçãode Comolementaçãopela Mandatáriasconcecante

Cance-amentode Emissãode Laudode Análise de Empreendimento

Cancoado o acerte é a Homologaçãoda spa

Conclusão autorárica da SPA pelo Sistema

Aceite realizado pela MandatáraiConcegente
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Erniadopara Análico
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ConceamentodaSPAe LAE cara complementaçãope a Prafeiura iGOvs» gra SoicitadaCorp amamtaçã:

Canceantentode Emvssão de Laudo para ret cação da informações. Emará se

Carcetamemode SPA par de Dworginciaentre2 Planilha Orgamamtária(PG) ace to no

1MEe à planlhaictadoconformesituação preata na CE GEO 95721 Códigos tunar que Er and au
não existem mas com a rovadatadasda feitação.
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https://outiook.office.com/mail/cgme.semobmar.gov.brisentitems/id/AAQKADIhNZNIODkyLTNIYWIINGIOYIOSMTY3LTMXZ]gXYjhMODJINWAQAF.. 11
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GEOTR - GN Operações Transferências Recursos Públicos <geotrEcaixa.gov.br>
Qua, 01/06/202217:41

Para: CGME SEMOB <cgmesemobQmdrgov.br>

Cc: GEOTR - GN Operações TransferênciasRecursosPúblicos <geotrêDcaixagov.br>/GEOTROA- Atendimentoaos Gestores <geotr04Beaixagoubr>;PriscilaCalixto Pereira «priscilae pereiraQOcaixagov br>;TiagoWiliam Carvalho Barros
«tiagobarrosQcaixa.gov.br>;VitorCitadini Alevato<vitoralevatoQcaixagovbr>

À zaneos

ANEXO,208123.574174.Z1P;Anexos Itaquaquecetuba-ip;

E-mail classificadocomo4PUBLICO

Ao
Ministériodo DesenvolvimentoRegional

PrezadosSenhores

1. Em resposta,segue manifestaçãoda Gerência Executiva de GovernoSão Paulo/SP (GIGOVSP),unidade responsávelpelo acompanhamentodo Contratode Repasse nº 895301:

1.1. Em que pose o cancelamentoda Sintese do Projeto Aprovado (SPA) para reemissãode Laudo de Análise de Engenharia(LAE) ter sido realizado naPlataformasBrasil em 28/03/2022
para que fossem indicadas as referências de serviço e custo SINAP| adotadas na data base atualizada levada à licitação (nova dala base informada pelo convenente, sel/24
substituindoa data base do LAE original - vide ComunicaçãoEletrônica - CEGIGOVSP1189/2022, em anexo), o Contratado concluiu a inclusão dos dados em 12/05/2022e informou a

inclusãoà GIGOVSPem mensagem de 19/05/2022,mesma data em que foi protocoladajunto ao Gestor pelo Contratado a presente demanda.

 A análisedos dados então preenchidos pelo Contratado na aba "Termo de Referência”da Plataforma+Brasilfoi consolidada na CE GIGOVSP 2047/2022 (em anexo), de 26/05/2022,
indicandoa necessidadede revisão, uma vez que, no lugar do preenchimentodos dados de referênciada licitação na nova data base para reemissão do LAE, foram preenchidosdados
do resultadodo processo licitatório, os quais deverão ser alimentadosposteriormenteà reemissãodo LAE, no momento da Verificação do Resultadodo ProcessoLicitatório(VRPL).

1.3. As informaçõeslistadas na CE foram comunicadas o esclarecidastambém via tolefoneà técnica responsávelpelo preenchimento.

 Considerando-seo exposto, estamos aguardando novo envio dos dados da aba “Termo de referência” da Plataforma+Brasil para reemissão do LAE com os códigos e custos de
referênciana data base adotada na licitação (sel/2021) para que, após reemissãodo LAE, seja habilitada a aba VRPL para que o Contratado alimente os dados resultantesda licitação
(propostavencedora) para a verificação visando a Autorização de Iníciodo Objeto (AO).

2. Permanecemosà disposição.

Atenciosamente

Tiago William Carvalho Barros.
AssistenteExecutivo
GerênciaNacionalOperaçõesde Transferência de Recursos Públicos

MarcosAlbertoRocha Augusto
GerenteExecutivo
GerênciaNacionalOperações de Transferênciade Recursos Públicos

Vitor CitadiniAlevato
Gerente Nacional

Gerência NacionalOperaçõesde Transferência de Recursos Públicos  
De: CGME SEMOB<ggtmesemobrirmdrgovbe
Enviadaem: quinta-feira,26 de maio de 2022 10:05

Para: GEOTR - GN Operações TransferênciasRecursos Públicos<grotefPeaixagovbr>;GEOTR - GN Operações 'TransterênciasRecursos Públicos =psorrngaixa,gore»
Assunto: Solicitadar continuidadeà execução de obras de recapeamentoem vias do Bairro Parque Piratininga- Convênio8953012019,

   
À GEOTR-CAIXA

Prezados,  1. Testa-se dos Ofícios nº 89/2023/DSPe nº 90/2022/D'SP(em anexo),de 19 de maio de 2022, da Câmara Municipal de Itaquaqueceiba-SP,em que o Presidente da referida Câmaraenvia o Requerimenton. 2972022,deautoris do

Vereador Edson de Souza Moura,solicitandoque esta Pasta adote providênciasjuntoà Cair aleral referente uo depósito «da valor do Contrato n. 03/2022, em conformidadeda tomada de preços n. 01202
auiministrativo15:997/21, eelebrudo entrea PrefeituraMunicipal de Haquaquecetuhae a EmpresaARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no C.N.PJ N, 47.218.979/0001-33,que dispõe sobre exceu
recapeamento em vias do Bairro Parque Piratininga,no referidomunicípio.

    
processo   

2 Sobre o pleito, informa-seque apôs realizadapesquisa na Plataforma+Brasilfoi identificadoque a solicitaçãose refere ao Contratode Rejiasse n.º 106621610. Convênio895301/2019,cujo objeto é “Obrasde inf
“lo bairrodo Piratiningade Itaquaquecetuba”,constandoo valor empenhado de R$ 278.860,00, (duzentose setenta e oito mil, oitocentose sessenta reais)

 
3. Foi observado a

4
uintes considerações feitas por essa Mandatária: 

5. “Cancelamento de SPA para ajuste de Divergância entrea Planilha Orçamentária (PO) aceita no LAE e a planilha lcitada, conforme situação prevista na CE GEOTR947/21:Códigos SINAPI quenão existem mais com 3 nova data base da
licitação” 

a
Historicodo Cor
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Conagorações Situação MDRANSIAS  Corio sonogiga tanta a Cigro sd    res  amparadaga2 Sutpges  CATA TáTE mao

emas jog avesiaartias  tatocacem cemamaçtonasMseascaraigo  ore    elstoya «E Lapa vzau  are Corceumantoce ErisdodoLaLzi cura se de Errmend manto  rode Eargsão te cai

33 Ce
  asteca     Canelutõoautamarcns1a pa Tigres  acttataa todo ca Mer ess te  

https://outlook.office.com/mail/cgme.semobGmdr.gov.br/deeplink?Print



Res
De: GIGOVSPO7 - Coordenação Repasse - OGU
Enviado em: sexta-feira, 25 de março de 2022 11:58

Para: Ednei Ferreira da Rocha; Fabio Luiz Santos Correa de Carvalho; GMCSonia
Ferreira dos Santos; Prefeito Eduardo Boigues; Secr.ObrasMarcello Barbosa;
SEG6720SP - SE Governo Sao Paulo Leste/SP

ce Michele Kaori Yogui; Andrea Felix de Carvalho Noguchi
Assunto: HPÚBLICO - CE GIGOVSP 1189/2022 - CR 1066216-30/2019 - Alteração de

data base na licitação — VRPL na Plataforma +Brasil

E-mail classificado como &PUBLICO

À
Prefeitura de Itaquaquecetuba

Referente: CR 1066216-30/2019- Convênio 895301- Obras de Infraestrutura em Vias do Bairro doPiratininga

Prezados Senhores,

1. A Prefeitura de Itaquaquecetuba incluiu os dados referentes à licitação do CR 1066.216-30 na respectiva aba
da Plataforma +Brasil.

2. A data base foi atualizada em relação àquela acatada na fase de análise (data base do LAE: nov/2020)

3. Conforme verificado na aba de análise da VRPL, o sistema indica que há serviço SINAPI da PO do LAE que
não existe mais na data base atualizada informada, set/2021.

4. Considerando que trata-se de ocorrência que impacta no aceite da licitação no módulo VRPL, será necessário,
portanto, realizar o cancelamento da homologação da SPA na aba Projeto Básico para que a Prefeitura
indique na PO atualizada o serviço de referência que substituiu o código SINAPI extinto, bem como os custos
dos demais serviços na data base de referência adotada na licitação (set/2021, conforme informado pela
Prefeitura na aba VRPL).

5. Para que a funcionalidadede cancelamento da homologação da SPA na aba Projeto Básico possa funcionar
é necessário que o Convenenteexclua todos os documentos e registros do módulo VRPL.

6. Após a atualização pela Prefeitura e verificação dos dados, será realizada a reemissão do LAE na nova data
base para posterior preenchimentopela Prefeitura dos valores do resultado da licitação, para continuidade da
VRPL.,

7. Aguardamos providências e permanecemos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente

Michele Kaori Yogui
Assistente
Gerência Executiva de Governo São Paulo/SP

Andrea Felix de Carvalho Noguchi
Arquiteta
Gerência Executiva de Governo São Paulo/SP

Adriana Martins Pereira
Coordenadora de Filial
Gerência Executiva de Governo São Paulo/SP

De: GIGOVSPO7- Coordenação Repasse - OGU <gigovsp07 Dcaixa.gov.br>

Enviada em: sexta-feira, 18 de março de 2022 14:22

Para: Convenios Itaquá <itaguaconvenios gmail.com>; GIGOVSPO7 - Coordenação Repasse - OGU

1



   SAUICU VUiodeter
Assunto: RES: PROCESSO LICITATÓRIO CR 1066.216-30/2019

E-mail classificado como &PUBLICO

Prezados,

Boa tarde!

+ Informamos que para esta demanda abrimos o protocolo GIGOVSP nº 1787/2022.

2 Assim que finalizarmos a análise comunicaremosà Prefeitura.

3 Estamos à disposição.

Atenciosamente

Adriana Martins Pereira
Coordenadora de Filial
Gerência Executiva de Governo São Paulo/SP

De: Convenios Itaquá <itaquaconveniosOgmail.com>
Enviada em: sexta-feira, 18 de março de 2022 07:55
Para: GIGOVSPO7 - Coordenação Repasse - OGU<gigovspO7Qcaixa.gov.br>; Michele Kaori Yogui

<michele.voguiQcaixa.gov.br>
Assunto: PROCESSO LICITATÓRIO CR 1066.216-30/2019

Prezados Senhores,

Vimos por meio deste informar que toda documentação pertinente ao Processo Licitatório do convenio em referencia encontra-

se inserida na PlataformaMais Brasil.
Solicitamos para tanto analise das mesmas, para que possamos receber autorizaçãode ordem de inpicio.

Atenciosamente.

Sonia Ferreira
Gestora Municipal de Convenios



DD e SS E eeremeoem
De: GIGOVSPO7 - Coordenação Repasse - OGU
Enviado em: quinta-feira, 26 de maio de 2022 12:53

Para: Ednei Ferreira da Rocha; Fabio Luiz Santos Correa de Carvalho; GMCSonia
Ferreira dos Santos; Prefeito Eduardo Boigues; Secr.ObrasMarcello Barbosa;
SEG6720SP - SE Governo Sao Paulo Leste/SP

Ce: Michele Kaori Yogui; Felipe Chagas Carvalho; Andrea Felix de Carvalho

Noguchi
Assunto: HPÚBLICO - CE GIGOVSP 2047/2022 - CR 1066216-30/2019 - Atualização de

data base na Plataforma+Brasil para reemissão de LAE

E-mail classificado como HPUBLICO

À
Prefeitura de Itaquaquecetuba

Ref: CR 1066.216-30/2019 - Recapeamentona Rua Fernando Namora e Rua Fernando Pessoa - Parque
Piratininga

Prezados Senhores,

1. A Prefeitura de Itaquaquecetubapreencheu os dados da PO na Plataforma+Brasilvisando à atualização da
data-base utilizada na licitação para remissão de LAE para prosseguimentoda VRPL (protocolo GIGOVSP
nº3231/2022).

2. Areemissão do LAEé prevista pelo gestor, no caso deste CR, por se enquadrar no seguinte item: Divergências
entre a Planilha Orçamentária (PO) aceita no LAE e planilha licitada tais como - Códigos SINAPI que não
existem mais na nova data base da licitação.

2.1.A reemissão do LAE parte do princípio de que é necessária a adequação da data base e do serviço SINAPI
que precisa ser revisto, uma vez que o código aceito no LAE original não existe mais na data base atualizada.

2.2. Todos os demais dados apresentados pela Prefeitura e acatados no LAE original devem permanecer
inalterados (BDI, formação dos eventos, frentes de obra etc), pois será reemitido o LAE e, para CRs nível |,

não é permitido qualquer tipo de reprogramação.
2.3. Os valores preenchidos no LAE deverão ser os valores de referência levados à licitação na nova data base

indicada pela Prefeitura (09/2021).

3. Quanto aos dados preenchidos na Plataforma+ Brasil, de acordo com o LAE emitido anteriormente,
solicitamos:

3.1.Adotar o índice de BDI conforme apresentado e acatado no LAE inicial (23,38%, conforme anexo da
Plataforma+Brasil de 21/07/2021). O BDI preenchido na PO atual foi alterado para 21,38%.

3.2. Houve alteração de uso de repasse para contrapartida nos itens 1.17, 1.18 e 1.19 da PO da R. Fernando
Pessoa em relação ao proposto no LAE. Esclarecer alteração.

3.3. Preencher as abas “Eventos”, “Frentes de Obra”, "PLQ" e “CFF” da Plataforma +Brasil conforme eventos e

cronograma acatados no LAE para as ruas Fernando Pessoa e Fernando Namor (os eventos não estão
definidos nesta versão na aba do Projeto Básico).

4. Após tais adequações na Plataforma+Brasil, solicitamos encaminhar mensagem à GIGOVSPO7 informando o
preenchimento para que a verificaçãoseja concluída visando à reemissão de LAE na data base atualizada e,
posteriormente, a aba VRPL seja habilitada para preenchimento dos valores resultantes da licitação.

5. Estamos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente

Michele Kaori Yogui
Assistente
Gerência Executiva de Governo São Paulo/SP



Arquiteta o
Gerência Executiva de Governo São Paulo/SP

Adriana Martins Pereira
Coordenadora de Filial
Gerência Executiva de Governo São Paulo/SP

De: GIGOVSPO7 - Coordenação Repasse - OGU <gigovsp07 Qcaixa.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 19 de maio de 2022 08:52
Para: Secretaria Obras <semoitaqua(gmail.com>; GIGOVSPO7- Coordenação Repasse - OGU

<gigovsp07Qcaixa.gov.br>
Cc: Michele Kaori Yogui <michele.yogui(caixagov.br>; Felipe Chagas Carvalho <felipe-
chagas.carvalhoOcaixa.gov.br>; Fabio Luiz Santos Correa de Carvalho <fabio.c.carvalhoQcaixa.gov.br>.
Assunto: RES: CR 1066.216-30/2019 - Recapeamento na Rua Fernando Namora e Rua Fernando Pessoa - Parque

Piratininga

E-mail classificado como &PUBLICO

Prezados,

Bom dia!

1 Para esta demanda abrimos o protocolo GIGOVSP nº 3231/2022.

2 Assim que finalizarmos a análise comunicaremosa Prefeitura.

3 Estamos à disposição.

Atenciosamente

Adriana Martins Pereira

Coordenadora de Filial

Gerência Executiva de Governo São Paulo/SP

De: Secretaria Obras <semoitagqua(Ogmail.com>
Enviada em: quinta-feira, 19 de maio de 2022 08:01
Para: GIGOVSPO7 - Coordenação Repasse - OGU <gigovsp07Dcaixa.gov.br>
Assunto: CR 1066.216-30/2019- Recapeamento na Rua Fernando Namora e Rua Fernando Pessoa - Parque

Piratininga

Prezados,bom dia!

Informamos que a Plataforma Mais Brasil na aba Projeto Básico/Termo de referência já foi alimentado e

encaminhando para análise em 12/05/2022, conforme solicitado.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Obras


